
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700055

55

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
CARLOS HENRIQUE MARQUES DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1186987, empregado
público ocupante do cargo de Médico - Coloproctologia, do Hospital Universitário Maria
Aparecida Pedrossian, da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul (Humap-UFMS), da
Rede Ebserh, no período de 11 a 16 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do congresso AIBD 2019 - Advances in Inflammatory Bowel Diseases, em
Orlando, Estados Unidos. (Processo nº 23538.016694/2019-52)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 597, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
MARIA ANGELINA CARTAXO FILGUEIRAS FERNANDES, matrícula Siape nº 1189402,
servidora pública ocupante do cargo de Chefe da Unidade de Hematologia e Oncologia, do
Hospital Universitário Lauro Wanderley, da Universidade Federal da Paraíba (HULW-UFPB),
da Rede Ebserh, no período de 05 a 12 de dezembro de 2019, incluindo o trânsito, para
participar do 61st American Society of Hermatology Annual Meeting & Exposition, em
Orlando, Estados Unidos. (Processo nº 23539.022366/2019-85)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 3.157, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Conceder, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219
Inciso I, 222, Inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015
a Senhora MARIA SUELY SIQUEIRA GUIMARÃES, Cônjuge, do Ex-servidor falecido em
26.10.2019, o senhor Adilson Pinto Guimarães, do quadro de pessoal dos servidores
inativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
mencionada.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHOS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar ASADIP - Asociación Americana de Derecho
Internacional Privado, no período de 19/11/2019 a 24/11/2019 (incluindo trânsito), em
Punta del Leste, Uruguai, com ônus limitado, Proc.Eletrônico 23106.132054/2019-79.

MARLI SALES, Professor Magistério Superior , na Universidade de Brasília,
para participar do International Conference on Advanced Research in Social Sciences
(RSSCONF), no período de 02/12/2019 a 06/12/2019 (incluindo trânsito), em Vienna,
Áustria , com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.134643/2019-91.

LILIANE DE ALMEIDA MAIA, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do Banff International Research Station for Mathematical
Innovation and Discovery (BIRS) , no período de 10/05/2020 a 15/05/2020 (incluindo
trânsito), em Oaxaca/ Mexico, com ônus FUB. Proc.Eletrônico 23106.137173/2019-18.

ISABELA LARA OLIVEIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no Período de 14/11/2019 a 09/12/2019 e no período de 06/01/2019 a
09/03/2020, incluindo trânsito, para realizar: Curso de alemão online individual e
intercâmbio da língua alemã no Goethe Institut, na Alemanha, com ônus limitado,
processo nº 23106.071251/2019-12.

JOAO DE MELO MARICATO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar de missões de trabalho internacional, no período de
29/11/2019 a 8/12/2019 (incluindo trânsito), em Leiden/Holanda, com ônus C A P ES
Print. Proc.Eletrônico 23106.131825/2019-19.

ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar visita técnica, no período de 24/11/2019 a
1/12/2019 (incluindo trânsito), em Zaragoza/Espanha, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.133960/2019-91.

ANDRE GUSTAVO DE MELO ARAUJO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar pesquisa de documentos históricos originais, no
período de 1/2/2020 a 15/2/2020 (incluindo trânsito), em Göttingen/Alemanha, com
ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.134153/2019-95.

DOMENICO SIMONE, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar visita técnica e seminários na SIA da Universidade de Roma
Sapienza, no período de 9/12/2019 a 27/12/2019 (incluindo trânsito), em Roma/Italia,
com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.134196/2019-71.

SOLANGE ALFINITO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para realizar missões de trabalho, no período de 18/1/2020 a 31/1/2020
(incluindo trânsito), em Coruña, Almería/Espanha, com ônus CapesPrint. Proc.Eletrônico
23106.134769/2019-66.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU 20/9/2019, seção 2, página 46, que
concedeu afastamento do país a servidora ADALENE MOREIRA SILVA, Proc.Eletrônico nº
23106.109817/2019-88.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU DOU 30/10/2019, seção 2,
página 33, Proc.Eletrônico 23106.128124/2019-94, onde se lê: "...com ônus limitado....'',
leia-se: "...com ônus UnB..."

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.338, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias, e o que consta no
processo administrativo nº 23107.021642/2019-78, resolve:

CONCEDER, por determinação judicial, pensão vitalícia à CLAUDIA MARIA
TAUMATURGO, companheira do ex-servidor ANTONIO JOSÉ JALUL DA FONSECA ARAÚJ O,
falecido em 12 de janeiro de 2019, com fundamento no art. 215, art. 217, inciso II e
art. 222, inciso VII, alínea b, item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º
8.112/1990, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004 e art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal 1988 com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, a contar de 22 de janeiro de 2019.

EDNACELI ABREU DAMASCENO

PORTARIA Nº 3.390, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.020985/2019-15, resolve:

Tornar sem efeito, a Portaria nº 3267, de 22 de outubro de 2019, publicada no
Diário Oficial da união nº 207, Seção 2, página 29, de 24 de outubro de 2019, que
autorizou o afastamento para o exterior, com ônus limitado, do servidor FRED E R I CO
HENRIQUE DA SILVA COSTA, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível I, Matrícula SIAPE n° 1960918, para participar do Curso - Taller sobre el uso
de nuevas técnicas de cultivos in vitro aplicadas em espécies forestales y alimentícias sub
utilizadas, junto a Universidad Mayor de San Simon, a ser realizado na cidade de
Cochabamba/Bolívia, no período de 04 a 08 de novembro de 2019, não incluso o
trânsito.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, resolve:

Nº 1.176 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 951 de 03 de setembro de 2019, da
Reitora Pro Tempore da UFGD, publicada no DOU n.º 171, seção 2, p. 40, de 04 de
setembro de 2019.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II,
da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527
de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.177 - Designar a servidora JULIANA MARIA DA SILVA LIMA, Matrícula/SIAPE n.º
2085522, Professor Assistente, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Graduação em Letras LIBRAS com
Habilitação em Tradutor/Intérprete em LIBRAS, da Faculdade de Educação a
Distância/EaD, com mandato até 28 de fevereiro de 2021.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 589, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMO ELET.CAMPUS
GRAJAÚ Nº 114/2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) CAROLINY SANTOS LIMA, CPF 026.845.623-26,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE nº 3140399,
para exercer a Função Comissionada FUC-1, de COORDENADORA do(a) CURSO DE
LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS/CAMPUS GRAJAÚ, a contar de 04/11/2019, em
caráter pro tempore.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 588, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259,
publicado no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n°
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela
Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.039450/2018-38,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público
de provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 299, de 26/12/2018, publicado
no DOU de nº 248, de 27/12/18, Seção 3, página 31, REGIMARINA SOARES REIS, para
ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, na área de Saúde Coletiva, no código de vaga nº 0317117, junto a(o)
Departamento de Medicina I do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído
pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de
2018, e considerando o contido nos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº
23104.008601/2018-35, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700056

56

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.710-Nomear AURÉLIO MATEUS ARAÚJO SOUZA para o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o Câmpus de Paranaíba, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 868752, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável, Portaria nº 1.511, RTR, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU, de 27
de setembro de 2019.

Nº 1.711-Nomear ANDRÉ LUIZ DE MORAES CORREIA para o cargo de Assistente
em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o Câmpus de Paranaíba, em vaga
destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340726, decorrente de aposentadoria, Portaria
nº 1.466, RTR, de 19 de setembro de 2019, publicada no DOU, de 1 de outubro de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso da competência que
lhe foi delegada por Decreto da Presidência da República de 22 de dezembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.965 -Autorizar o afastamento do país do professor LUIS ANTONIO DE AVILA, da
Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, no período de 24 a 29 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Universidade e auxílio Syngenta, a fim de
participar da Reunião Anual do CONSHERB e de visita a produtores da região, em Buenos
Aires e Rosário/Argentina, conforme Processo nº 23110.047156/2019-21.

Nº 2.966 -Autorizar o afastamento do país do professor REGIS AUGUSTO ELY, do Instituto
de Ciências Humanas, no período de 11 a 12 de dezembro de 2019, inclusive trânsito, com
ônus para esta Universidade, a fim de participar e apresentar trabalho no "BCU-RIDGE
Workshop on Financial Stability", em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº
23110.044144/2019-44.

Nº 2.967 -Autorizar o afastamento do país da professora ROXANA ISABEL CARDOZO
GONZALES, da Faculdade de Enfermagem, no período de 19 a 26 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de participar e apresentar
trabalhos no "XIII Congreso Científico Internacional del Instituto Nacional de Salud" e de
reunião técnico-científica na UNAP, em Lima e Loreto/Peru, conforme Processo nº
23110.045509/2019-58.

Nº 2.968 -Autorizar o afastamento do país da professora MICHELE MANDAGARÁ DE
OLIVEIRA, da Faculdade de Enfermagem, no período de 29 a 30 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, com ônus para esta Universidade, a fim de participar de reunião e
realizar orientação no doutorado interinstitucional DINTER - UFPel/UDELAR, na Universidad
de la República, em Montevidéu/Uruguai, conforme Processo nº 23110.045813/2019-03.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 2.976, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o que dispõe o artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.046066/2019-12; resolve:

1. Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior, no regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 330202, o servidor PAULO DEJALMA ZIMMER,
matrícula SIAPE nº 1435673, lotado na Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel, a contar de
10 de setembro de 2019.

2. Declarar vago o cargo acima ocupado.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 1.082 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de DEYNA FRANCÉLIA
ANDRADE, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Farmácia e
Estágios para Farmácia, com lotação na Coordenação do Curso de Farmácia/Centro de
Ciências da Saúde (considerando o Edital nº. 01/2019, de 21.01.2019/CCS, publicado no
DOU em 24.01.2019, a Homologação publicada no DOU de 12.03.2019; o Processo Nº
23111.062507/2019-80 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 1.083 - Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 17.09.2019, do
Contrato de Trabalho de CELYANE ALVES PIAUILINO, para exercer a função de Professor
Substituto, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Bioquímica, com lotação no Departamento de Bioquímica e Farmacologia/Centro de
Ciências da Saúde (considerando o processo nº 23111.072009/2019-91).

LAURO OLIVEIRA VIANA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 2.791, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.008681/2019-71 resolve:

Declarar vago, a partir de 06/11/2019, por posse em outro cargo inacumulável,
conforme Portaria nº 2215 da Universidade Federal de Santa Catarina, publicado no Diário
Oficial da União, em 09/10/2019, Seção 2, página 41, o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 7,
ocupado pelo servidor JONATA TYSKA CARVALHO, matrícula SIAPE 2718238, código da vaga
862209, com exercício no C3 - Centro de Ciências Computacionais.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 2.911, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, e
considerando o Processo Administrativo nº 23116.002260/2019-36, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
destinada a apurar os fatos narrados no Processo Administrativo supracitado, instituída
pela Portaria nº 1768/2019, de 03/07/2019, e alterada pela Portaria nº 2025/2019, de
26/07/2019.

Art. 2º - Designar os servidores FERNANDO AMARAL (Presidente), ELISA GIROTTI
CELMER e EDUARDO TEIXEIRA BARROCO para comporem a referida Comissão.

Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 04/11/2019, para a
conclusão dos trabalhos.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Leonir Andre Colling, Professor do Magistério Superior, afastamento para XVIII
Congresso Latino-americano de Ciências del Mar, na área de Oceanografia biológica, no
Instituto Nacional de Desarollo Pesquero - INIDEP, Fundación de La Universidad Nacional
de Mar del Plata - UNMDP, em Mar del Plata/Argentina, no período de 03/11/2019 a
08/11/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da
FURG/FAURG, para diárias, processo nº 23116.008820/2019-66

Ricardo Vieira Rodrigues, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Congresso Latino-americano de Aquicultura, na área de Aquicultura, na Sociedade Mundial
de Aquicultura, em San José/Costa Rica, no período de 17/11/2019 a 23/11/2019, com
ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da Sociedade Mundial de
Aquicultura - WAS, para diárias e passagens, processo nº 23116.008722/2019-41

Luís André Nassr de Sampaio, Professor do Magistério Superior, afastamento
para Congresso LACQUA e reunião diretoria WAS, na área de Aquicultura, na World
Aquaculture Society (WAS), em San José/Costa Rica, no período de 18/11/2019 a
22/11/2019, com ônus, mantida a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da
LACC/WAS, para diárias, passagens e inscrição, processo nº 23116.008783/2019-96

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 959, DE 5 NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 125/2019-
CCAU, resolve:

Autorizar o afastamento do país da Professora GRACIETE GUERRA DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 1568902, lotada no Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para
participar do "XVI Seminário Internacional sobre Conservação de Patrimônio", que ocorrerá
em Guadalajara/México, no período de 11 a 18 de novembro de 2019, com ônus para esta
instituição.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 976, DE 5 NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº 218/2019-
CCM, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Professor RUY GUILHERME SILVEIRA DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 2192024, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado na Coordenação do Curso de Medicina/CCS, para participar na qualidade
de palestrante e facilitador da reunião da Organização Pan Americana de Saúde-OPAS, a
ser realizada na Universidade do Novo México-Albuquerque-EUA, no período de 20 a 22 de
novembro de 2019, com ônus limitado para esta instituição.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 978, DE 5 NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pelo Decreto
Presidencial, publicado na Seção 02, do D.O.U de 03/03/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando o que consta no processo nº. 23129.021151/2019-79,
resolve:

Art. 1º Conceder vacância do cargo efetivo, a partir do dia 04/11/2019, a
servidora NATALIA OLIVEIRA DA SILVA, matricula SIAPE Nº 2344718, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, lotada na Coordenação do Curso de Agronomia/CCA, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

Art. 2º Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei 8.112/90, o presente ato de vacância não gera direito a recondução
estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

JEFFERSON FERNANDES DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO SEI Nº 212, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009,
AUTORIZA o afastamento do País da servidora VANIA GOMES ZUIN, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Química/CCET desta IFES, no
período de 07/11/2019 a 09/11/2019, para participar da reunião e cerimônia de premiação
PhosAgro/UNESCO/IUPAC para Química Verde, em Paris, França, com ônus limitado
(Processo n° 23112.106754/2019-29).

WALTER LIBARDI

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Reitora de 04/02/2019, que autoriza o afastamento do país do
servidor MÁRCIO RAYMUNDO MORELLI, publicado no DOU de 05/02/2019, Seção 2, p. 25,
onde se lê "...no período de 01/03/2019 a 28/02/2020..." leia-se "...no período de
24/04/2019 a 23/04/2020..." e onde se lê "...com ônus limitado..." leia-se "...com ônus
FA P ES P . . . " .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 572 Art. 1º Autorizar o afastamento do país da professora ROSEMEIRE SALATA, lotada
no Departamento de Ciências Sociais, para participar do "XXXII Congresso Internacional
ALAS Peru 2019: Rumo a um horizonte de sentido histórico de uma civilização de vida", em
Lima, no Peru, no período de 30 de novembro a 7 de dezembro de 2019, com ônus para
a UFSJ. (Processo nº 23122021812/2019-26)

Nº 573 Art. 1º Nomear em caráter efetivo MARIANA BATISTA DO NASCIMENTO SILVA,
aprovada em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério Superior, na área de Gestão Educacional - CPD 015/2017, para o Departamento
de Ciências da Educação, Edital publicado no DOU de 03.03.2017, homologado no DOU de
26.05.2017, para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 0932474, oriundo da Portaria MEC nº 1153, publicada no DOU de
19.12.2017.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.004349/2017-96)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



